



SPORTSKI GLASNIK TK

Informativni magazin Ministarstva za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona

GODINA I • BROJ 1 • SEPTEMBAR-DECEMBAR 2019. godine



Srđan Mićanović, ministar kulture, sporta i mladih u Vladi Tuzlanskog kantona:

***U narednom periodu
značajnija podrška
za mlade sportiste***



Iz sportskih saveza Srebrenika, Gradačca, Doboj Istoka poručuju

***Trebaju nam
sportske dvorane!***

*Nefisa Berberović, najbolja sportiskinja
Tuzlanskog kantona u 2018. godini:*



***Teniserka iz Tuzle
i dalje niže ITF titule
i kuje velike planove
za 2020.***

IMPRESSUM

Sportski glasnik Tuzlanskog kantona
Informativni magazin Ministarstva za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona

Izdavač:
Ministarstvo za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona
Adresa: Rudarska 65
75000 Tuzla, Bosna i Hercegovina

Telefon: +387 (0)35 369-352
e-mail: mksm@tk.kim.ba

Za izdavača:
Srđan Mićanović

Ustupljeni materijali:
Ministarstvo za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona, Odjel za informisanje Vlade TK, Sportski savez Tuzlanskog kantona, portal Tuzlainfo.ba

Fotografija:
Darko Zabuš, Jasmin Jatić, Arhive SSTK i portala Tuzlainfo.ba

DTP:
DSO LEVEL Tuzla

Realizacija:
DSO PROMUS Tuzla
e-mail: promus.tuzla@gmail.com

Urednik: Nedim Ćudić

Štamparija:
OFF SET d.o.o. Tuzla
Tel/fax: 035/297-197

Tiraž:
300 primjeraka



Srđan Mićanović,
ministar kulture,
sporta i mladih u
Vladi Tuzlanskog
kantona

U narednom periodu značajnija podrška za mlade uspješne sportiste

Sportski glasnik Tuzlanskog kantona samo je jedna je od ovogodišnjih aktivnosti, realiziranih i planiranih novina u okviru Ministarstva kulture, sporta i mladih, jednog od tri novoformirana ministarstva Vlade Tuzlanskog kantona iz 2018. godine.

Ova publikacija za cilj ima promociju profesionalnog, amaterskog i školskog sporta, sa posebnim osvrtom na zapažene rezultate sportista, sportskih

klubova, društava i asocijacija koji egzistiraju na području Tuzlanskog kantona, čiji rezultati često u javnosti opterećenoj dnevno političkim dešavanjima ostaju nezapažene.

Ministar Srđan Mićanović, vodio je ovaj resor i u prvom mandatu formiranja pomenutog ministarstva, a za prvi broj Sportskog glasnika TK govorio je prije svega o onome što planira uraditi u narednom periodu kada je u pitanju

oblast sporta.

Ministarstvo za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona formirano je 2018. godine. Koliko su tim činom dobile sve tri kategorije iz naziva ovog ministarstva?

Skupština Tuzlanskog kantona je od 01.01.2018. godine formirala Ministarstvo kulture, sporta i mladih jer je imala intenciju da se konačno strateški počnu rješavati pitanja koja su se nametala u oblasti kulture i sporta.

Vlada TK odobrila sredstava za sufinansiranje 181 programa/projekta sportskih organizacija

Prvi put dodijeljeno 13 sportskih stipendija

Ugovore o dodjeli sredstava za sufinansiranje projekata iz oblasti sporta iz oblasti sporta 02.12.2019. godine su u prostorijama Bosanskog kulturnog centra u Tuzli potpisali ministar za kulturu, sport i mlade Srđan

Mićanović i predstavnici sportskih organizacija.

Podsjećamo, Vlada Tuzlanskog kantona je prethodno dala saglasnost na odobravanje finansijskih sredstava za sufinansiranje 181 programa/projekta

sportskih organizacija. Ukupna vrijednost potpisanih ugovora iznosi 392.808,00 KM.

Od ukupno odobrenog iznosa sredstava za 10 aplikacija u oblasti vrhunskog sporta (pojedinačni sportovi) je odobreno

Naravno, i pitanje mladih nije bilo institucionalno riješeno pa je Skupština TK dodala u naziv i područje djelovanja ovo pitanje mladih. Formiranje ovog ministarstva je izazvalo veliko interesovanje javnosti jer se konačno uvidjelo da je to bilo prije potrebno da bi se konačno počeli rješavati dugogodišnji problemi u ovim oblastima. Ono što možemo istaknuti je da smo konačno počeli raditi na strateškim potezima i na izmjenama određenog broja zakona koji su doneseni prije dvadesetak godina i imali su zastarjele pravne okvire.

Koje aktivnosti vezane za sportsku djelatnost su realizovane od dana formiranja ministarstva?

U proteklih nekoliko mjeseci ovo ministarstvo je izvršilo određene analize, posebno u oblasti sporta. Ono što možemo reći je da postoji istinska potreba za jednim strateškim

dokumentom, a to je Strategija razvoja sporta na području Tuzlanskog kantona i ovo treba u narednom periodu da se realizira jer moramo znati strateške pravce daljeg djelovanja i ulaganja finansijskih sredstava u sport u Tuzlanskom kantonu. I prethodnih godina su realizirana finansijska sredstva doznacavana sportskim kolektivima i imali smo određene rezultate po tom pitanju, ali naravno ne možemo u potpunosti biti zadovoljni.

Vlada Tuzlanskog kantona u svom budžetu planira finansijska sredstva za podršku razvoja sporta koji se krajnjim korisnicima distribuiraju putem Javnog poziva. Koliko ste zadovoljni realizacijom dodjele sredstava sportistima tim putem i mogu li se očekivati neke promjene kada je u pitanju konkretno taj Javni poziv?

Ministarstvo za kulturu, sport i mlade TK

će u 2020. godini na budžetskoj poziciji za sport imati povećanje od 30 posto naspram 2019. godine. Ono što očekujemo je da u narednoj godini nastavimo da stipendiramo mlade sportiste koji imaju rezultate. Ove godine smo realizirali taj program koji se pokazao veoma uspješnim i naravno da očekujemo iduće godine da ga ponovimo i da pozovemo mlade sportaše sa rezultatima da se prijave na taj javni poziv.

Ono što također

je sportskih kolektiva na području Tuzlanskog kantona također realizirati, s tim što ćemo pokušati da napravimo ravnomjernije kriterije jer imamo određene preporuke sa terena gdje su nam se pokazale određene manjkavosti u prethodnim godinama, a vezano za kriterije koji su se poštovali prilikom javnog poziva.

Kakvi su planovi Ministarstva za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona za 2020. godinu kada je u pitanju oblast sporta?

Što više finansiranja aktivnosti mladih

-Ono što je lično moja ambicija je da u narednom periodu više finansiramo mlade ljude, da radimo na bazi mladih sportista da bi što više kvalitetnijih sportaša sa dobrim rezultatima sufinansirali i stipendirali u narednom periodu kako bi ti mladi ljudi imali što adekvatnije uslove za treninge i da bi u narednom periodu ostvarili što bolje rezultate – istakao je Mićanović.

možemo reći je da ćemo program koji postoji za sufinansiran-

Uskoro ćemo formirati Savjet za sport na nivou TK, u kojem bi

bili sportski radnici, ljudi sa Fakulteta za tjelesni odgoj i sport, iz Sportskog saveza Tuzlanskog kantona i Sportskog saveza osoba sa invaliditetom. To su respektabilne sportske organizacije sa područja Tuzlanskog kantona koje će dati prijedlog kandidata za Savjet za sport TK koji bi trebao biti savjetodavni organ ovog ministarstva i Vlade, a da bi odredili strateške pravce u narednom periodu, pogotovo kada je o sufinansiranju riječ.

Šta prije svega očekujete od planiranog Savjeta za sport?

U prvom redu očekujemo da kroz Savjet za sport zajedno sa Sportskim savezom TK i Sportskim savezom osoba sa invaliditetom konačno dođemo do nacrtu Strategije razvoja sporta na području Tuzlanskog kantona, te da odredimo pravce djelovanja i prioritete prilikom sufinansiranja i pomoći sportskim kolektivima.

42.406 KM, za 25 aplikacija kvalitetnog sporta (kolektivni sportovi) 106.058 KM, a za 18 aplikacija kvalitetnog sporta (pojedinačni sportovi) 28.300 KM.

Za 20 aplikacija sporta za lica sa invaliditetom je odobreno 58.921 KM. Za 63 aplikacije tjelesne aktivnosti i sportske igre

koje okupljaju veliki broj djece i omladine s ciljem pravilnog razvoja i unapređivanja zdravlja odobreno je 67.623 KM.

Za jednu aplikaciju u oblasti sportski odgoj i obrazovanje odobreno je 1.000 KM, za 40 aplikacija organizacije sportskih manifestacija 51.500



U 2020. veća sredstva i bolji kriteriji

Ministar je zamolio prisutne predstavnike sportskih organizacija da prate Javne pozive za dodjelu sportskih stipendija i da upoznaju sportiste o istim, te na taj način ih i potaknu da ostvaruju što bolje sportske rezultate. Pored toga istakao je da će ministarstvo u narednom periodu intenzivno raditi na tome da se u budžetu obezbijede veća sredstva, kao i da će se značajno raditi na unapređenju kriterija u oblasti tjelesne kulture i sporta.

KM, a za 4 aplikacije pružanja usluga korištenja objekata na ime trenažnog procesa u oblasti sporta odobreno je 37.000 KM.

Ministarstvo za kulturu, sport i mlade je ovom prilikom uručilo i odluke kojim se dodjeljuju stipendije vrhunskim, kvalitetnim i perspektivnim sportistima. Javni poziv za dodjelu stipendija u okviru ministarstva je po prvi puta objavljen ove godine, te je ministar Mićanović čestitao sportistima na ostvarenim rezultatima.

Dodijeljeno 13 stipendija

Sportske stipendije su dobili: Nefisa Berberović, Belma Omerović, Azra Bešić, Emina Abdulić, Dina Mahmud, Benjamin Nurkić, Ermin Jusufović, Jasmin Brkić, Haris Muradbašić, Mensur Đozić, Hamza Čajić, Rusmir Malkočević i Stefani Krešić.

Prijem kod ministra Mićanovića za karatiste Karate kluba „DO”

Mlad klub sa velikim rezultatima



Četiri medalje na Balkanskom prvenstvu

Na Balkanskom prvenstvu za kadete, juniore i mlađe seniore do 21 godine, koje je održano 6. do 8. decembra u Brežicama u Sloveniji, takmičari ovog kluba su kao reprezentativci BiH postigli veliki uspjeh. Stefani Krešić je osvojila zlato u borbama seniorke U21 +68 kg, Sandro Krešić je također bio zlatni u ekipnoj konkurenciji juniora. Srebro je u ekipnoj konkurenciji u borbama osvojila Stefani Krešić, a Almina Halilović je u juniorskoj konkurenciji -53 kg osvojila bronzu.

Ministar za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona Srđan Mićanović, krajem augusta je upriličio prijem kojem su prisustvovali karatisti karate kluba „DO” Stefani Krešić, Sandro Krešić, Šejla Aščić, Tarik Đug i Melina Ibrahimović, na čelu sa trenerom Antom Krešićem.

Prijem je organizovan sa ciljem da se predstave sveukupni rezultati Karate kluba

„DO” koji se u kratkom vremenu svog postojanja nametnuo kao jedan od vodećih karate klubova na području Tuzlanskog kantona i države Bosne i Hercegovine.

Bogatu riznicu kluba čine medalje sa svjetskih, evropskih, mediteranskih i balkanskih prvenstava te drugih značajnih turnira, a posebno se ističe nedavni uspjeh koji je ostvarila Stefani

Krešić kada je u julu, na Svjetskom kupu za mlade u Umagu, Republika Hrvatska, osvojila prvo mjesto u kategoriji seniorke U21, +68 kg.

O značaju ovog uspjeha najbolje govori činjenica da je na navedenoj sportskoj smotri učestvovalo 4000 takmičara iz 83 države. Također, nešto ranije u aprilu ove godine Sandro Krešić je osvojio zlatnu medalju na Mediteranskom pr-

venstvu, dok je Stefani Krešić na istom prvenstvu osvojila bronзанu medalju.

Trener Krešić je sa posebnim ponosom istakao činjenicu da trenutno u klubu imaju vrlo talentovan podmladak koji se već sada nametnuo rezultatima na državnim i internacionalnim takmičenjima, a koji predvode Šejla Aščić, Tarik Đug i Melina Ibrahimović, višestruki osvajači državnih medalja sa

zapaženim nastupom na Balkanskom prvenstvu ove godine.

Ministar Mićanović je još jednom istakao svoje opredjeljenje da sistemski pristupi rješavanju identifikovanih problema u sportu, te je čestitao pomenutim takmičarima na ostvarenim rezultatima i izrazio zahvalnost što svojim uspjesima na najbolji način promovišu Tuzlanski kanton i državu Bosnu i Hercegovinu.

Prijem za Mensura Đozića i Željka Zombru

Potreba za vrednovanjem rada sportskih organizacija sa rezultatima

Ministar za kulturu, sport i mlade Tuzlanskog kantona Srđan Mićanović upriličio je u augustu prijem za Mensura Đozića, osvajača zlatne medalje na Evropskom univerzitetskom prvenstvu u bori-lačkim sportovima, kao i njegovog trenera dr.sc. Željka Zombru.

Evropsko univerzitetsko prvenstvo u bori-lačkim sportovima za četiri sporta (karate, judo, taekwondo i kick box) održano je u Zagrebu od 30. jula do 4. avgusta 2019. godine. Or-

ganizator je bila Svjetska karate federacija i Evropska univerzitetska sportska asocijacija, a okupilo je oko 1300 takmičara sa 404 univerziteta iz 36 država.

Ministar Mićanović čestitao je Đoziću na osvojenoj zlatnoj medalji u kategoriji borbe -75 kg, te je tom prilikom istakao značaj sporta i kulture za promociju države i Tuzlanskog kantona. Također je naveo da je svjestan da su ovakvi rezultati proizvod velike želje, volje,

upornosti i odricanja takmičara i trenera, te da će u svom mandatu nastojati da sistemski pristupi razvoju sporta i otklanjanju uočenih nedostataka. Trener Zombru je kratko predstavio ministru Mićanoviću rezultate Karate kluba „ORKKA” Lukavac, koji uspješno vodi već devet godina i koji se za kratko vrijeme svog postojanja nametnuo kontinuiranim rezultatima na domaćem i međunarodnom nivou.

Učesnici sastanka su



zajedno zaključili da je potrebno valorizirati rad sportskih organizacija koje imaju kontinuitet rezultata jer je to najbolja potvrda sistemskog i kvalitetnog rada.

Pored Mensura Đozića na prvenstvu je učestvovao i Nurkić Benjamin iz Karate kluba „Winner Tuzla” koji je osvojio bronзанu medalju u kategoriji borbe +84 kg, a zapažen nastup su imali i Bašić Lejla iz Karate kluba „Sinbra” Tuzla i Bakić Miralem iz Karate kluba

„Winner Tuzla”, rečeno je ovom prilikom.

Ministar Mićanović je izrazio zahvalnost pomenutim takmičarima za promociju Tuzlanskog kantona i naveo da posebno raduje činjenica da su mladi ljudi koji su nastupili na Evropskom univerzitetskom prvenstvu u bori-lačkim sportovima i redovni studenti koji su svoje slobodno vrijeme posvećuju razvoju svojih ličnih vještina i promociji i unaprijeđenju zajednice u kojoj žive.

Veliki jubilej

Protokolarne aktivnosti ministarstva

Vlada TK pomogla obilježavanje 100. godišnjice RSD Sloboda

Obilježavanje jubilarnih stotinu godina djelovanja Radničkog sportskog društva Sloboda, bio je povod da premijer Tuzlanskog kantona Denijal Tulumović i ministar kulture, sporta i mladih Srđan Mićanović u novembru upriliče prijem za članove Društva.

„Sportisti, sportski radnici i članovi Slobode su prolazni, Sloboda je vječna i rezultati koji su ostvareni ostaju vječno zabilježeni. I to je razlog zbog kojeg značajniju pažnju moramo posvetiti ovom jubileju. Jubileju na koji svi građani Tuzlanskog kantona i svi građani Tuzle mogu i trebaju biti ponosni. Jubileju kojeg nema priliku obilježiti veliki broj sportskih kolektiva. Imajući u vidu sve nave-



deno Vlada će iznaći mogućnosti da skladno trenutnim mogućnostima pomogne obilježavanje ove značajne godišnjice”, rekao je na prijemu premijer Tulumović, ističući da je Sloboda najstarije sportsko društvo u Bosni i Hercegovini i jedno od najstarijih u regionu.

„Ono što smo premijer Tulumović i ja željeli danas, jeste da vidimo kako Vlada Tuzlanskog kantona može pomoći obilježavanje godišnjice i održavanje ove manifestacije. Vrlo nam je važno to što smo čuli da su svi klubovi izuzev fudbalskog kluba Slo-

boda likvidni, finansijski konsolidovani, i da su sposobni ispunjavati svoje obaveze. Sigurni smo da će i fudbalski klub Sloboda izaći iz tog dugogodišnjeg problema”, rekao je ministar Mićanović.

Tokom sastanka su prezentirani samo neki od najvažnijih i najzanimljivijih pokazatelja, a koji se tiču trenutnog stanja, ali i historijata RSD Sloboda.

„I po broju sportova i po broju članova ovo sportsko društvo spada među najveće. Okupljamo 13 sportskih klubova i tamburašku sekciju, aktivno angaži-

ramo oko 2000 sportista, i smatramo da kao takvi zavrjeđujemo pažnju društva u cjelini. Drago nam je da smo naišli na razumijevanje najodgovornijih ljudi u Kantonu i očekujemo da se određene stvari pokrenu i iniciraju da se sport na adekvatan i sistemski način riješi ne samo u kantonu, nego i u Federaciji i državi BiH”, rekao je predsjednik Skupštine RSD Sloboda Bahrija Tanović.

Podsjetimo da je obilježavanje 100-te godišnjice djelovanja RSD Sloboda lepeza aktivnosti koje su realizirali svi sportski klubovi okupljeni oko Društva. U proteklom periodu sportski klubovi su upriličili takmičenja i utakmice povodom obilježavan-

ja jubileja, a kruna obilježavanja bit će centralna proslava, kojom prilikom će biti promovisan Almanah, knjiga „100 godina Slobode”, te će biti i dodijeljena priznanja najistaknutijim i najzaslužnijim sportskim radnicima i sportistima Radničkog sportskog društva Sloboda.

Osim premijera Tulumovića, ministra Mićanovića i predsjednika Tanovića, prijemu su prisustvovali i predsjednik Upravnog odbora RSD Sloboda Tuzla Aid Berbić, generalni sekretar RSD Sloboda Tuzla Jasenko Elezović, članica Skupštine RSD Sloboda i predsjednica Atletskog kluba Sloboda Kada Delić i predsjednica Streljačkog invalidskog kluba Tuzla Kadira Nukić.

Prijem za predstavnike Biciklističkog kluba „Zmaj od Bosne“

Hajrudin Trle vjeruje u novu generaciju tuzlanskih biciklista



Ministar za kulturu, sport i mlade TK, Srđan Mićanović, pri-

mio je u oktobru predstavnik Biciklističkog kluba „Zmaj od Bosne

Tuzla“ koji u svojim redovima ima jedne od najtrofejnijih sportista Bosne i Hercegovine.

Direktor kluba, Hajrudin Trle, iznio je probleme u kojima se biciklistički sport, ali i sport generalno, nalazi i zahvalio se ministru na prijemu i ukazanoj podršci.

Biciklistički klub „Zmaj od Bosne“ osnovan je 1993. godine i u svojoj dugogodišnjoj tradiciji imao je veliki broj reprezentativaca, učesnika velikih međunarodnih takmičenja, i veliki broj takmičara iz drugih gradova Bosne i Her-

cegovine.

Klub je poznat i kao organizator međunarodne trke „Tuzla 25.maj“ koja se održava već 24 godine. Sastanku su pored direktora prisustvovali i uspješni sportisti kluba, Kenan Mehmedović i Almir Mehidić. Kenan je reprezentativac Bosne i Hercegovine, u kategoriji kadeti, koji je našu domovinu predstavljao na Olimpijskim igrama mladih koje su održane ove godine u Azerbejdžanu. Također je osvajač mnogih domaćih i međunarodnih takmičenja, a kako je is-

takao najznačajnije je osvajanje Premijer lige Bosne i Hercegovine i finalne trke „Dunavski kup“.

Almir je također reprezentativac Bosne i Hercegovine u seniorskoj kategoriji i osvajač velikog broja medalja na takmičenjima. Ministar je na kraju istakao da je cilj Ministarstva za kulturu, sport i mlade upravo praćenje rezultata i pružanje podrške uspješnim sportistima i sportskim organizacijama koji na taj način promovišu Tuzlanski kanton i državu Bosnu i Hercegovinu.

Vlada TK organizovala prijeme za kickboksere i karatiste sa područja Tuzlanskog kantona

Postignuti uspjesi su rezultat ogromnog entuzijazma i volje

Premijer Tuzlanskog kantona Denijal Tulumović i ministar kulture, sporta i mladih Srđan Mićanović upriličili su prijeme za kickboksere i karatiste sa područja Tuzlanskog kantona.

-Karatisti Hamza Čajić, Stefani Krešić, Sadin Mulahalilović, Emina Abdulić i Sandro Krešić su ostvarenim rezultatima u kategorijama mladih seniora, juniora i kadeta, te drugim uspjesima i rezultatima na međunarodnim takmičenjima ostvarili plasman i izborili nastup na Svjetskom prvenstvu u Santiagu – Čile - rekao je tom prilikom selektor BH reprezentacije Željko Zombra i dodao da od ukupno 26 reprezentativaca Bosne i Hercegovine, njih pet dolazi sa područja Tuzlanskog kantona.

Kvalitet karatea se vratio na područje TK

- To je jasan pokazatelj da se kvalitet u karateu vratio na područje našeg kantona - zaključio je Zombra. Premijer Tulumović, i sam nekadašnji sportista, je čestitao prvacima na postignutom uspjehu.

-Odlazak na jedno svjetsko prvenstvo je san svakog sportiste i cilj zbog kojeg preda-



no rade, ulažu dodatne napore i se odriču mnogih stvari u životu. Ovaj cilj ipak uspijeva ju ostvariti samo oni najbolji, a njih nika da nema mnogo, te samim tim ti najbolji nedvojbeno zaslužuju našu podršku - rekao je premijer Tulumović, te istaknuo da će Vlada i resorno Minis-

taknuo da Ministarstvo razumije potrebe sportskih klubova, dektiralo je i određene probleme u sistemima raspodjele sredstava sa drugih nivoa vlasti, te će u narednom periodu posebne aktivnosti usmjeriti u smjeru da se vrednuju i shodno tome valoriziraju prije svega ostvareni

na kojem je učestvovao 1.991 takmičar iz 39 država u 255 težinskih kategorija, reprezentacija Bosne i Hercegovine osvojila je ukupno 14 medalja. Almin Hodžić je osvojio srebrnu medalju disciplini low kick u kategoriji do 67kg, Huso Turić bronzanu medalju u disciplini

rezultat su ogromnog entuzijazma, volje i želje ljudi okupljenih oko sportskih klubova i ovih sportista, a uz snažniju sistemsku podršku bi rezultati bili sigurno još i bolji.

Današnjem sastanku zbog ranije dogovorenih obaveza nije mogao prisustvovati Igor Emkić koji je na nedavno završenom Svjetskom WAKO prvenstvu u kickboks, održanom u Zetri u Sarajevu, osvojio srebrnu medalju.

Premijer Tulumović i ministar Mićanović su čestitali sportistima na ostvarenim rezultatima, te izrazili očekivanje da rezultati na narednim takmičenjima budu još i bolji. Također, ovom prilikom su prezentirani programe podrške sportu koje Vlada planira realizirati u narednoj godini, te je istaknuto da će fokus pažnje biti usmjeren na stipendiranje sportista koji ostvaruju zapažene rezultate.

Osim takmičara današnjem prijemu su prisustvovali predstavnik KBV Flek Tom Cat, i selektor seniorske reprezentacije BiH Salko Zidžić, trener u KBS Golden team Kalesija Senad Osmanović i Senad Mujkanović menadžer KBV Flek Tom Cat.



tarstvo kulture, sporta i mladih iznaći načina da pomognu i sufinansiraju odlazak i nastup naših karatista na svjetskoj smotri.

Ministar kulture, sporta i mladih Tuzlanskog kantona Srđan Mićanović je is-

sportski rezultati.

U novembru je organizovan i prijem u kickboxere a koji su nastupili na održanom Europskom prvenstvu za djecu, kadete i juniore u Gyor-u u Mađarskoj. Na Evropskom prvenstvu,

K1 do 91 kg, a Zaim Kulanić se kao mlađi junior okitio srebrnom medaljom.

Potrebna sistemskak podrška

Kako je tokom sastanka rečeno, postignuti rezultati

Sadržajna jesen na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport Univerziteta u Tuzli



Simpozij „Sport i zdravlje“ pratilo više od 200 učesnika

Fakultet za tjelesni odgoj i sport Univerziteta u Tuzli tokom novembra i decembra realizovao je brojne programske aktivnosti, sa XII međunarodnim Simpozijem „Sport i zdravlje“ kao centralnim događajem.

Simpozij je pratilo više od 200 učesnika, koji su imali priliku slušati tri predavanja po pozivu sa aktualnim temama iz oblasti uloge trenera i menadžera u sportu. Predavači po pozivu su bili: prof.dr. Igor

Jukić sa Kineziološkog fakulteta u Zagrebu, prof.dr. Elvis Vardo sa Filozofskog fakulteta iz Tuzle i prof.dr. Dževad Džibril sa Fakulteta za tjelesni odgoj i sport iz Tuzle.

Na Simpoziju su uručena priznanja Ministarstvu za kulturu, sport i mlade kao i Kineziološkom fakultetu u Splitu za uspješnu saradnju i podršku u razvoju Fakulteta za tjelesni odgoj i sport, a otvaranju simpozija je prisustvovao i legendarni košarkaški trener



Mihajlo Miki Vuković kao i predstavnici izvršne i zakonodavne vlasti.

Šahovska simultanka

Fakultet je zajedno sa Tuzlanskim šahovskim klubom Sloboda i Fakultetom za tjelesni odgoj i sport organizirao šahovsku simultanku u okviru III manifestacije Bijader Atić – šahovska legenda Tuzle. Sa dvadeset studenata Univerziteta šahovsku simultanku su odigrali Sabahudin Buljubašić i Sanjin Čulum.

Simultanku je otvorio predsjednik Tuzlanskog šahovskog kluba Sloboda Admir Karahmetović u prisustvu članova porodice Bijadera Atića, a u ime Fakulteta prof. Džemal Huremović je ovom

uručen je skromni poklon fakulteta.

Planirane aktivnosti u 2020.

Fakultet za tjelesni odgoj i sport nastavlja sa planiranim aktivnostima pa će tako već 9. januara organizirati Dan Mirze Delibašića, program s kojim će Fakultet obilježiti dan rođenja najboljeg sportaša Bosne i Hercegovine.

Također, u toku su pripreme za Univerzitetski atletski kros koji će se održati naredne godine u sklopu programa obilježavanja Svjetskog dana zdravlja u Kampusu Univerziteta u Tuzli.

Nastavu tjelesnog odgoja vratiti na sve fakultete

Prilikom novembarske posjete Fakultetu ministra za kulturu, sport i mlade TK, Srđana Mićanovića, dekan prof. dr. Vlatko Šeparović je najavio da će nadležnim organima vlasti ponovno uputiti Inicijativu za vraćanje nastave tjelesnog i zdravstvenog odgoja za studente Univerziteta u Tuzli, kako bi se postojeći stručni, kadrovski i prostorno - infrastrukturni resursi stavili na raspolaganje studentima u skladu sa standardima koje imaju svi dobro organizirani univerziteti. Tokom posjete razgovaralo se i o stvaranju pretpostavki za izradu nove strategije razvoja sporta u Tuzlanskom kantonu te stavljanju stručnih i naučnih potencijala Fakulteta za izradu kvalitetnog dokumenta kao osnove za bolju budućnost sporta u TK.

Angažovani stručnjaci iz prakse

Na Fakultetu za tjelesni odgoj i sport u skladu sa željama da se studentima pruži najkvalitetnija podrška prilikom realiziranja praktične nastave angažirani su stručnjaci iz prakse, a među njima su bivši vrhunski sportaši, danas poznati treneri i pedagozi tjelesnog odgoja i sporta. Svoje znanje će studentima na dva studijska programa prenositi će: Mirsada Suljkanović, Amir Spahić, Lejla Ramić, Bakir Buljugija, Mirza Mulahasanović, Nenad Ćuk, Adem Ferhatbegović, Zerin Emić, Vladimir Ivanek, Mirela Osmanović i dr.

Nefisa Berberović, najbolja sportiskinja Tuzlanskog kantona u 2018. godini

Teniserka iz Tuzle i dalje niže ITF titule i kuje velike planove za 2020.

Nefisa Berberović (20), teniserka iz Tuzle na posljednjem Izboru najboljih sportista Tuzlanskog kantona zaslužen je proglašena najboljom. Od tada je prošlo godinu dana, a Nefisa je za „Sportski glasnik Tuzlanskog kantona“ sumirala ono što joj se na sportskom planu dešavalo od decembra 2018. godine,

–Ova godina je za svakog tenisera bila turbulentna, jer su uvođenjem novih pravila mnogi izgubili svoj WTA ili ATP ranking, a značajan broj tenisera je upravo zbog toga u prvoj polovini godine prestao i igrati. Ja sam se izborila da ostanem na nivou na kojem sam i bila.

Ove godine sam osvojila dvije singl titule i šest dubl titula. Od toga dvije duple krune, jednu u Mađarskoj (Szekesfehervar), drugu u Tunisu, (Tabarka). U toku ove godine sam bila na 19. mjestu na svijetu u singlu i 4. u dublu na ITF turnirima kategorije 15.000 \$ - istakla je jedna od najboljih bh. teniserki koja je godinu završila kao 536. igranica na WTA listi.

Na kraju ove godine Nefisa se „preselila“ u Italiju. Tamo u Ravenna Tennis Academy, kod čuvenog trenera Patricia Remondeguia kuje planove za nastupe u 2020. godini.

–Nadam se da će sljedeća godina biti



Mečevi za sjećanje

–Mečeve koje bih izdvojila su četvrtfinale EP do 16 godina u Moskvi protiv Njemice Shaline Pipe i finale turnira u Aradu u Rumuniji, gdje sam upisala veliku pobjedu protiv velike igranice, Rumunkinje Andree Mitu, koja je stalna članica njihove Fed Cup reprezentacije i 68. igranica na WTA listi – odgovara Nefisa na naše pitanje o mečevima koje pamti, istaknuvši važnost dobrog odnosa i međusobnog poštovanja sa svim igranicama koje se nalaze sa druge strane mreže.

–Mi smo samo na terenu rivalke. Pozdravom na mreži nakon meča to rivalstvo prestaje i sa svima imam dobar, pozitivan odnos. Da bi se postigli veliki rezultati i ostvarili visoki ciljevi neophodno je biti pozitivan. Jako su rijetki slučajevi, da je neko negativan a uspješan – ističe naša teniserka.



obilježena još boljim rezultatima i da ću napraviti takvu poziciju na svjetskim listama, sa koje ću moći praviti veći iskorak u 2021. godini. Sada mi slijedi pripremni period, a turniri krajem januara i početkom februara – govori na Nefisa, koja je prednovogodišnje dane provela u Tuzli.

Blistavu karijeru je najavila još kada je u uzrastu od 12 do 15 godina osvajala turnire iz kalendara Tennis Europe, te igrala završni Masters turnir U16 na kojem nastupa osam najboljih mladih igračica Evrope. Sa 16 godina je osvojila treće mjesto na Evropskom prvenstvu u Moskvi, a sa 20 već kompletirala više od 10 titula

na profesionalnim ITF Futures turnirima i srebrnu medalju na XVIII Mediteranskim igrama u Španiji.

Sa reketom se počela družiti još sa

-U svijet tenisa sa mojim bratom i sestrom usmjerili su me moji roditelji. Njihov stav je bio da sport daje bolju osnovu za razvoj zdrave ličnosti

početnom teniskom odgoju za mog trenera i odabran pokojni Miško Đuranović, čovjek iz poznate teniske porodice, a koji je na mene i moju karijeru

Malićbegović, a kasnije i Zoran Krajnc iz Slovenije. Prošle godine je radila sa trenerom Tvrtkom Bulićem iz Mostara i Patricioma Remondeguiem iz Argentine sa kojim je nastavila saradnju.

-U slučaju da sam nekoliko dana kod kuće u Tuzli, onda radim sa trenerom Ismarom Salčinovićem. Posljednjih sedam godina sam i pod konstantnim nadzorom prof. Jasmina Zahirovića, koji je zadužen za moju atletsku pripremu. U fazama oporavaka, kada sam kod kuće, usmjerena sam na Polikliniku Sporticus i na dr. Edina Buljuga. Zaista sam prezadovoljna cijelim timom koji je oko mene.

U timu koji pobjeđuje skoro cijela porodica

-O mojoj karijeri se brine moj otac i sa trenerima usklađuje planove za nadolazeće periode. Na drugi način se brine moja majka, koja je posvećena mojim oporavcima kada se vratim sa napornih takmičenja. Posebno mjesto zauzima moja nena, koja je stalno sa mnom u trenažnom procesu i stalno me prati na putovanjima, a kako mi ne bi ništa nedostajalo. Nenu svi u Evropi iz svijeta tenisa poznaju po njenoj vitalnosti i vedrini. To je stvarno jedan veliki tim, spona između privatnog i stručnog obuhvata desetak osoba – ističe Nefisa Berberović.

četiri godine. Kasnije je uporedo trenirala plivanje i karate. Na kraju se u potpunosti posvetila tenisu i očigledno nije pogriješila.

ti mladog čovjeka, a kada se pravila odluka u kojem pravcu to treba ići, odluka je bila na tenisu, koji u Tuzli zaista ima veliku tradiciju. Zato je u mom

ostavio neizbrisiv trag. Đuranović je naučio osnovama tenisa i stvorio podlogu za kasnije uspjehe. Trenersku palicu od njega je preuzeo Kenan

Gradačac dobija teren sa vještačkom travom

U skladu sa Ugovorom sa Nogometnim/Fudbalskim savezom BiH, grad Gradačac je tokom oktobra 2019. godine pripremio podlogu, nakon čega je dopremljena vještačka trava za kompletiranje trećeg terena na stadionu "Banja Ilidža". Ugovorom je predviđena izgradnja terena sa vještačkom travom dimenzija 103x67 metara, ukupne vrijednosti 460 000 KM. Za potrebe ove investicije grad Gradačac osigurao je 200.000 KM, a preostala sredstva su donirana od strane NS/FS BiH.



Veliki uspjesi Junuzovića i Mrkanovića

Tokom cijele godine takmičari AK doboj Istok ovog kluba su donose medalje sa brojnih takmičenja. Ove godine vrijedan rezultat je postigao Belmin Mrkanović na EP U20 u Švedskoj gdje je zauzeo 8. mjesto na 3000 m SC, a prije toga osvojio je i zlato u trci na 5.000 m na 49. balkanskom juniorskom prvenstvu u Rumuniji. Osman Junuzović je sa rezultatom 8:47,47 osvojio drugo mjesto na Prvenstvu Balkana u Bugarskoj na 3000 m SC i popravio svoj lični rekord za tri sekunde. Junuzović je u septembru osvojio i sarajevski polumaraton.



Sve miriše na veliko slavlje rukometaša

Rukometni klub Gračanica u aktuelnoj sezoni krupnim koracima korača ka tituli prvaka BiH. Prvi dio prvenstva u Premijer ligi su okončali kao drugi, sa samo bodom zaostatka za vodećim Borcem. Da Gračanlije nisu napravile neočekivani kiks protiv Maglaja, titula jesenjeg prvaka je mogla prezimiti u „čaršiji“. Ovako, upravo Borac im dolazi u goste u drugom dijelu sezone i Gračanlije sve imaju u svojim rukama. Ono što je gotovo sigurno, slavit će ekipa koja dolazi sa područja Srebrenika.



Cijelo stoljeće RSD Sloboda

Prošlo je jedno stoljeće kluba Slobode. 1919. godine grupa vizionara, najobičnijih ljudi, radnika različitih profesija ljudi čista srca i otvorenog uma, neopterećenih predrasudama, osnovali su Radničko sportsko društvo Sloboda Tuzla i dali svome Gradu neprocjenjivu vrijednost koja traje već 100 godina – dali su mu Slobodu. Obilježavanje 100 godina RSD Sloboda je trajalo više mjeseci, uz aktivnosti svih članica ovog društva, a finalni događaj je održan 26.12. kada je održana Svečana akademija i "Crveno crna noć".



Novo priznanje za Ermina Jusufovića

U sportskoj dvorani Zetra u Sarajevu u organizaciji Sportakog saveza invalida F BiH u decembru je održana tradicionalna manifestacija "Izbor sportiste OSI BiH za 2019 godinu". U konkurenciji paraolimpijskih sportova za najuspješnije sportiste izabrani su: Zerina Skomorac - streljaštvo i Ermin Jusufović - sjedeća odbojka. Ovo je za člana SKISO Sinovi Bosne, najboljeg igrača Lukavčana i reprezentacije BiH u sjedećoj odbojci, ko zna koje po redu priznanje. Inače, SKISO Sinovi Bosne će u narednoj godini po prvi put nastupiti u jednom međunarodnom takmičenju.



Košarkašice i ove sezone bez premca

Košarkašice RMU Banovići dominaciju iz prošle sezone nastavile su i u ovoj. Nakon osvajanja duple krune u sezoni 2018./2019., košarkašice najuspješnijeg ekipnog sportskog kolektiva u Tuzlanskom kantonu čini se da isti cilj imaju i ove sezone. Prvi dio Prvenstva BiH za košarkašice su okončale bez poraza, a solidne rezultate postižu i u regionalnoj WABA ligi.



KK Živinice bez poraza na putu u A1 ligu BiH

Nakon završetka prvog dijela sezone u košarkaškoj A2 ligi Sjever, na čelu tabele se nalazi KK Živinice, koji u ovoj sezoni još uvijek ne zna za poraz. Nakon prošle sezone u A1 ligi i ispadanja u niži rang takmičenja, postavljeni su novi ciljevi pred cjelokupni kolektiv KK Živinice. Svi su željeli što brži povratak u veći rang i od samog starta se išlo u tom smjeru. Na mjesto prvog trenera postavljen je Ozren Selesković, koji je odlično posložio ekipu. Dogodine bi A1 košarkaškoj ligi BiH ponovo mogli gledati gradski žvinički derbi.



FK Seona sportsko iznenađenje jeseni

FK Seona je jesenji prvak Druge lige Sjever, a izabranici Nermina Džanića iza sebe su ostavili mnogo klubova iz većih sredina i sa dužom tradicijom. Klub sa područja Srebrenika ima polusezonu iz snova. Seona ima pet bodova prednosti nad Gradinom, koja ja i jedini rival za prvo mjesto, a ko će proći prvi kroz cilj znat će se nakon još 15 odigranih utakmica. Ono što je gotovo ekipa koja dolazi sa područja Srebrenika.



NK Čelić pobijedio i pored sportskih neuspjeha

Pred početak nove sezone Druge lige FBiH – Sjever, suočeni sa brojnim, prije svega finansijskim problemima, NK Čelić je ostao bez skoro kompletnog igračkog kadra, a klub je bio pred gašenjem. Ipak, grupa entuzijasta je uspjela sačuvati klub, jedan od rijetkih koji uspješno egzistira u ovoj općini. Ekipa, čiji je prosjek ispod 20 godina je prvu polusezonu okončala bez pobjede i 15 poraza, ali je za mnoge i to velika pobjeda jer je sačuvan sportski kolektiv koji ima šansu da ponovo bude respektabilan predstavnik svoje općine.



Mali „Tigrovi“ donose medalje

Općina Teočak se ne može pohvaliti velikim brojem sportskih kolektiva. Jedan od rijetkih kojih egzistiraju je "Kung Fu Wu Shu Tigar - Teočak" koji potiče zapažene rezultate na domaćim i međunarodnim takmičenjima. Tako su u septembru na Međunarodnom turniru u Srebrenici u disciplini sanda osvojili dvije medalje. Nedim Mujčinović je bio prvi, a Kenan Husić treći.

Otvoren novi Kulturno-sportsko-rekreacioni centar

Kulturno-sportsko-rekreacioni centar u Sapni 12. novembra 2019. godine svečano je otvoren. Svečanoj ceremoniji otvaranja prisustvovao je i ambasador Republike Turske u Bosni i Hercegovini Haldun Koç, koji je zajedno sa općinskim načelnikom Zudinom Mahmutovićem presjekao vrpce te objekat predao građanima općine Sapna na dalju upotrebu. Izgradnju ovog objekta čija vrijednost iznosi 323.491,90 KM finansirala je Ambasada Republike Turske u Bosni i Hercegovini u iznosu od 200.000,00 KM dok je ostatak sredstava obezbijeđen iz budžeta Općine Sapna.



Održana Prva biciklijada

Krajem novembra u Kalesiji je održana Prva biciklijada. Biciklijadu je organizovao novoosnovani biciklistički klub „Kalesija“ u okviru realizacije projekta „Biciklizmom do ugodnijeg života“ pod pokroviteljstvom Ministarstva prostornog uređenja i zaštite okolice Tuzlanskog kantona. Događaju se odazvao veliki broj građana koji su uživali u jedinstvenom sportskom događaju u ovoj općini, a koji je za cilj imao promociju biciklizma, te predstavljanje mlađim generacijama biciklizma kao zdravog načina života.

Novi sadržaji na skijaškoj stazi u Kladnju

U sklopu pripreme za novu skijašku sezonu, na stazi ski lifta Karaula u Kladnju, tokom novembra je postavljeno pet nastrešnica kao i stolovi sa klupama duž staze za pješačenje koja se proteže paralelno sa skijaškim terenima. Staza je duga 2.500 metara i bit će dostupna posjetiocima tokom cijele godine. Ski lift u Kladnju je edini ski lift na području Tuzlanskog kantona. Izgrađen je 2006. godine i ima kapacitet 1.200 skijaša/1 sat.



SREBRENİK

ČELIĆ

SPORTSKE
PARALELE TK

TEOČAK

SAPNA

TUZLA

ŽIVINICE

KALESİJA

KLADANJ

Liga mladih RKS Tuzla okuplja košarkaše Tuzlanskog kantona već dvije decenije

Takmičenje u kojem su svakog vikenda okuplja

U postratnim godinama, kada se teškom mukom stvaralo košarkaško prvenstvo BiH, u Tuzli je formirana Liga mladih Regionalnog košarkog saveza Tuzla, u to vrijeme jedina liga za mlađe selekcije u BiH.

Dok su se u drugim košarkaškim organizacijama za najmlađe rijetko pravili i turniri, u RKS Tuzla su bili svjesni da mladi igrači

mogu stasati jedino sa većim brojem utakmica.

Iz utakmica koje su igrali juniori kao predigra prvim timovima u ligi Tuzlanske regije koju su 1998. godine, čak i na vanjskim terenima, igrale ekipe iz Tuzle, Gračanice, Gradačca, Kladnja, Kalesije, Brčkog, Banovića i Živinica, formirana je Liga mladih RKS Tuzla.

Priča je krenula 1998.

-Liga je formirana sa mnogo entuzijazma i rukovodstva saveza, klubova i članova sudijske organizacije. Igralo se u školskim dvoranama, nisu svi imali ni dresove, ali je bilo bitno početi. Kasnije se iz te lige formirao projekat zajedničke lige mladih Tuzla-Doboj-Zenica iz kojeg će izrasti projekat „Bolji Balkan“ – rekao nam je Miroslav Kovačević, koji je uz Jadrana Lasetovića bio inicijator pokretanja lige i njen prvi komesar, a do danas su ligom rukovodili još Nedim Čudić, Nermin Kasumović, Seid Nožinović i Sead Selmanović.

Liga se već 21 godinu igra svake sezone u periodu oktobar-maj, a rukovodstvo lige iz godine u godinu podiže organizacijski nivo, koji je u ovoj sezoni u rangu sa senior-

skim takmičenjima i sigurno za koplje bolje organizovan od sličnih takmičenja u drugim sportovima u ovom dijelu BiH.

Ove sezone smo po prvi puta imali licenciranje trenera. Prilagodili smo se novim tehnologijama i uz maksimalno korišten-

Kreće i Ženska liga mladih RKS Tuzla

U januaru 2020. godine kreće i Ženska liga mladih RKS Tuzla u kojoj će nastupiti osam klubova sa područja Tuzlanskog kantona i to: ABC Basket – Živinice, Dragons – Tuzla, Kladanj 72 – Kladanj, Stratz – Tuzla, Silver Kings – Srebrenik, G-Start- Gračanica, Jedinstvo Dženex – Tuzla RMU Banovići – Banovići.

-Drago mi je da prihvaćena moja inicijativa i za pokretanjem ženske lige, jer već duži period na području Tuzlanskog kantona nemamo kvalitetno takmičenje za djevojčice. Vodeći se iskustvom iz lige za dječake koja je odlično organizovana i medijski popraćena, uvjeren sam da će i ova liga iz godine u godinu biti sve brojnija i kvalitetnija – rekao nam je Ozren Selesković, trener ABC Basket Živinice, vrlo uspješnog kluba u radu sa mlađim selekcijama.

-Formirali smo jedan tim vođstva lige od pet ljudi, koji je spoj mladosti i iskustva i već daje rezultate.

je društvenih mreža, takmičenje dodatno popularizovali. Vodi-mo evidenciju najboljih strijelaca, biramo



Svi učesnici u dvije decenije postojanja

Liga mladih se tradicionalno igra u tri kategorije (pioniri, kadeti i juniori), a pored klubova koji nastupju ove sezone, kroz dvije decenije kroz ligu su prošli i Salinas Falcons Tuzla, Millenium Živinice, Magic Tuzla, Zmaj Od Bosne Tuzla, KK Tuzla, Iskra AS Tuzla, Lipa Gračanica, Živinice 78, Brčko DC, KK Gradina i KK Trica Tešanj.



stasali i NBA igrači više od 500 dječaka



MVP igrača, sa svake utakmice imamo galerije fotografija što je jedinstven slučaj kada su ligaška takmičenja u BiH u pitanju – rekao nam je Sead Selmanović, u ovoj sezoni komesar takmičenja.

U ovoj sezoni učestvuje 12 ekipa koja su igrale i prošle godine (Sloboda Tuzla, Silver Kings Srebrenik, Gradina Srebrenik, ABC Basket Živinice, Gradačac, Bosna Kalesija, Spartans Živinice, Lions Tuzla, Gračanica, Lukavac, Kladanj 72 i Modriča), te dvije nove ekipe Dragons Tuzla i Findo Dobo.

Rekordan broj učesnika

-Radi se o ekipama sa područja Tuzlanskog kantona, te dvije ekipe iz entiteta Republika Srpska koje su prepoznale kvalitet našeg rada i pridružile se ovom takmičenju. Sada imamo 14 klubova, koji će do kraja sezone u tri uzrasne kategorije odigrati blizu 400 utakmica. Svaki

vikend na košarke terene izvedemo oko 500 dječaka koji se pravilno razvijaju, usvajaju norme fair-playa, druže se i stvaraju nova prijateljstva. To je naš najveći dobitak i s ponosom ističemo da je ova liga

najvažnije takmičenje ovog saveza – rekao nam je Jadran Lašević, Predsjednik RKS Tuzla.

Sportsku svrhu postojanja lige opravdava podatak da su Ligi mladih RKS Tuzla svoje prve zvanične

utakmice odigrali brojni reprezentativci BiH i internacionalci koje je dala ova regija. Tako je za Kladanj je svoje vrijeme igrao Mujo Tuljković, za Gradačac Mirza Hrnčić, za Slobodu NBA igrač Mirza Teletović, zatim Peršić,

Begić, Kikanović, Halić, a kasnije Muratović, Bulić, Čerkezović i drugi. Također nova generacija tuzlanskih sudija koja sada sudi Prvenstvo BiH poput Nožinovića, Kasumovića, Ališehovića, Laševića i Avdagića „zanat“ je ispekla na terenima Lige mladih. Obimno takmičenje finansiraju najvećim dijelom klubovi i Regionalni košarkaški savez Tuzla iz vlastitih sredstava. Finansiju podršku takmičenju u ovoj sezoni su kroz javne pozive pružili su Vlada Tuzlanskog kantona i Ministarstvo kulture i sporta FBiH.



All star utakmice

Nakon odigranog Play-offa, liga se završava All Star utakmicama i dodjelama pehara i medalja najboljim ekipama. Posljednjih godina taj događaj okuplja veliki broj gledalaca na stadionu Telex u Tuzli, gdje nastupe najbolji igrači iz svih ekipa. Na kraju prošle sezone MVP priznanja nakon odigranih utakmica su dobili Nedim Kamberović (KK Spartans Aluplastik) u pionirskoj, Sanjin-Adam Mujagić (KK Lukavac) u kadetskoj i Emir Krajinić (OKK Sloboda) u juniorskoj konkurenciji.



MALE OLIMPIJSKE IGRE

Sportski savez Tuzlanskog kantona je i tokom 2019. godine tradicionalno realizovao projekat Male olimpijske igre Tuzlanskog kantona.

Otvaranje MOI TK je održano u sportskoj dvorani u Sapni, gdje su ceremoniji otvaranja prisustvovala brojne zvanice a Igre je otvorila Slavena Vojinović tadašnja ministrica za kulturu, sport i mlade u Vladi Tuzlanskog kantona



KOŠARKA – OSNOVNE ŠKOLE

Takmičenje u košarci je održano 30.04.2019. godine u Sportskoj dvorani u Banovićima a domaćin je bila OŠ Banovići.

Kod dječaka učešće je uzelo 8 ekipa a postignuti su sljedeći rezultati:

OŠ Slavinovići Tuzla – OŠ Lukavac grad	17:28
I OŠ Srebrenik – OŠ Ivan Goran Kovačić Gradačac	28:24
OŠ Stupari Kladanj – OŠ Banovići	28:15
I OŠ Živinice – OŠ Novi Grad Tuzla	21:13

Polufinale:

OŠ Lukavac grad – I OŠ Srebrenik	12:20
OŠ Stupari Kladanj – I OŠ Živinice	24:32

Finale:

I OŠ Srebrenik – I OŠ Živinice	23:15
--------------------------------	-------

Konačan poredak:

1. mjesto: I OŠ Srebrenik
2. mjesto: I OŠ Živinice
3. mjesto: OŠ Lukavac grad

Kod djevojčica učešće je uzelo 7 ekipa a postignuti su sljedeći rezultati:

I OŠ Živinice – OŠ Dobošnica Lukavac	14:08
OŠ Sapna – OŠ Tušanj Tuzla	11:21
OŠ Rapatnica Srebrenik – OŠ Safvet beg Bašagić Gradačac	11:10

Polufinale:

OŠ Banovići – I OŠ Živinice	24:04
OŠ Tušanj Tuzla – OŠ Rapatnica Srebrenik	21:07

Finale:

OŠ Banovići – OŠ Tušanj Tuzla	12:18
-------------------------------	-------

Konačan poredak:

1. mjesto: OŠ Tušanj Tuzla
2. mjesto: OŠ Banovići
3. mjesto: OŠ Rapatnica Srebrenik

ODBOJKA – OSNOVNE ŠKOLE

Domaći takmičenja u odbojki za dječake i djevojčice je bila OŠ Sapna. Takmičenje za dječake je održano u Sportskoj dvorani u Sapni a za djevojčice u područnoj školi Vitinica. Kod dječaka učešće je uzelo sedam ekipa a postignuti su sljedeći rezultati:

OŠ Banovići selo – OŠ Kladanj	2:1 (25:13, 23:25, 15:12)
OŠ Brčanska Malta Tuzla – OŠ Duboki Potok	0:2 (12:25, 15:25)
OŠ Safvet beg Bašagić Gradačac – OŠ Dobošnica Lukavac	2:0 (25:23, 25:15)

Polufinale:

OŠ Banovići selo – OŠ Sapna	2:0 (25:22, 29:27)
OŠ Duboki Potok – OŠ Safvet beg Bašagić Gradačac	2:0 (25:11, 25:18)

Finale:

OŠ Duboki Potok – OŠ Banovići selo	2:0 (25:13, 25:19)
------------------------------------	--------------------

Plasman:

1. mjesto: OŠ Duboki Potok
2. mjesto: OŠ Banovići selo
3. mjesto: OŠ Safvet beg Bašagić Gradačac

Kod dječaka učešće je uzelo devet ekipa a postignuti su sljedeći rezultati:

OŠ Jala – OŠ Lukavac Mjesto	0:2 (16:25, 09:25)
OŠ Kladanj – OŠ Kalesija	0:2 (07:25, 18:25)
OŠ Orahovica Gračanica – OŠ S.B. Gradačac	0:2 (22:25, 16:25)
I OŠ Srebrenik – OŠ Tušanj	0:2 (06:25, 10:25)
OŠ Lukavac Mjesto – OŠ Sapna	2:0 (25:16, 25:13)

Polufinale:

OŠ Safvet beg Bašagić Gradačac – OŠ Tušanj	2:0 (25:13, 25:17)
OŠ Lukavac Mjesto – OŠ Kalesija	2:0 (25:08, 25:17)

Finale:

OŠ Lukavac Mjesto – OŠ Safvet beg Bašagić Gradačac	2:0 (25:13, 25:17)
--	--------------------

Plasman:

1. mjesto: OŠ Lukavac Mjesto
2. mjesto: OŠ Safvet beg Bašagić Gradačac
3. mjesto: OŠ Kalesija

TUZLANSKOG KANTONA 2019



MALI NOGOMET – OSNOVNE ŠKOLE

Takmičenje u malom nogometu je održano 23.04.2019 godine. Domaćin takmičenja je bila OŠ Džakule Gračanica. Takmičenje je održano na poligonu OŠ Džakule. Učešće je uzelo 11 ekipa a postignuti su sljedeći rezultati:

OŠ Simin Han Tuzla – OŠ Rainci Gornji Kalesija	0:7
OŠ Kladanj – OŠ Džakule Gračanica	0:5
OŠ Teočak – OŠ Brčanska Malta Tuzla	0:1

OŠ Banovići Selo – OŠ Srnice Donje Gradačac	2:1
OŠ Rainci Gornji – OŠ Lukavac Grad	4:1
OŠ Klokotnica Doboj Istok – OŠ Džakule Gračanica	1:2
I OŠ Srebrenik – OŠ Brčanska Malta Tuzla	1:3

Polufinale:	
OŠ Rainci Gornji Kalesija – OŠ Džakule Gračanica	0:3
OŠ Banovići Selo – OŠ Brčanska Malta Tuzla	5:1

Finale:	
OŠ Džakule Gračanica – OŠ Banovići Selo	4:1

Konačan poredak:

1. mjesto: OŠ Džakule Gračanica
2. mjesto: OŠ Banovići Selo
3. mjesto: OŠ Rainci Gornji Kalesija

ODBOJKA – SREDNJE ŠKOLE

Takmičenje u odbojki za dječake je održano 24.04.2019 godine u dvorani MSŠ Kalesija a domaćin je bila MSŠ Kalesija. Učešće je uzelo 8 ekipa a postignuti su sljedeći rezultati:

Behrambeg medresa Tuzla – MSŠ Srebrenik	0:2 (19:25, 14:25)
MSŠ Banovići – MSŠ Sapna	2:1 (17:25, 25:22, 15:11)
MSŠ Kalesija – MSŠ Lukavac	2:0 (25:16, 25:15)
MSŠ Gračanica – Saobraćajna škola Tuzla	0:2 (19:25, 22:25)

Polufinale:	
MSŠ Srebrenik – MSŠ Banovići	2:0 (25:08, 25:10)
MSŠ Kalesija – Saobraćajna škola Tuzla	2:0 (25:21, 25:19)

Finale:	
MSŠ Srebrenik – MSŠ Kalesija	2:0 (25:11, 25:07)

Konačan poredak:

1. mjesto: MSŠ Srebrenik
2. mjesto: MSŠ Kalesija
3. mjesto: MSŠ Banovići

Sportisti i građani je željno iščekuju



Sportska dvorana u Kladnju bi trebala biti završena u 2020. godini

Na radost svih građana općine Kladanj, a posebno mladih i sportista radovi na Sportskoj dvorani, na kojoj se u posljednju godinu dana intenzivno radi, trebali bi biti okončani do kraja naredne godine.

U posljednjih nekoliko mjeseci urađen je značajan dio radova. Postavljene su panel ploče, urađena

stolarija, grijanje, elektro, vodovodna i kanalizaciona instalacija, te dio keramičarskih i fasaderskih radova, kao i radovi na vanjskom uređenju pristupnih puteva do objekta.

U posljednjoj fazi, tokom mjeseca novembra, izvedeni su fasaderski radovi suterena, kao i unutrašnji radovi na malterisanju zidova, postavljanju

preostale stolarije, a što je i predviđeno četvrtom fazom radova, čija je ugovorena vrijednost 115.461,76 KM.

Općina Kladanj će nastojati da kvalitetnim projektima koje će aplicirati prema višim nivoima vlasti obezbijedi potrebna finansijska sredstva za potpuno stavljanje objekta u funkciju do kraja naredne godine.

Sportski klubovi u Teočaku pamte i bolje dane

Nedostatak finansijskih sredstava i odlazak mladih prepreka za bolje rezultate

U općini Teočak, koja prema posljednjem popisu broji tek oko 7.5000 stanovnika, od osnivanja Sportskog saveza 2005. godine egzistiralo je sedam klubova. Ova mala općina je tako imala karate, kung-fu, nogometni, sportsko-ribolovni klub i lovačko društvo koji su uz nešto više doznačenih sredstava od Vlade Tuzlanskog kantona i općine Teočak uspijevali održati kontinuitet takmičenja.

U to vrijeme karate klub je brojao oko 100, a kung-fu 50 članova, a u međuvremenu je osnovan i stonoteniski klub koji se takmičio u drugom nivou takmičenja u BiH, te jedna škola nogometa. Od tada je masovnost i kvalitet sporta u

ovoj općini u konstantnom padu.

-Danas je situacija u sportskim kolektivima izuzetno loša. Klubovi se nisu mogli nositi sa lošom finansijskom situacijom, ali je mnogo veći demografski problem. Mi smo u osnovnoj školi prije rata imali 1200 učenika, danas ih je oko 450. U srednjoj školi imamo oko 150 učenika. Teško je od tog broja djece stvoriti bazu za neki ozbiljan rad. Već nakon 14. godine djeca ili odlaze ili se prestaju baviti sportom – rekao nam je Mujo Bešić, predsjednik Sportskog saveza općine Teočak i trener u Karate klubu Teočak, najuspješnijem sportskom kolektivu u Teočaku.

Tako su u međuvremenu od tak-



mičenja odustali nogometni i stonoteniski klub, a Sportski savez Teočaka je pokušao sportske aktivnosti usmjeriti na atletiku.

-Imamo izuzetno dobre rezultate naših učenika na Malim olimpijskim igrama TK kada su u pitanju atletske discipline. To nam je bio motiv da osnujemo atletski klub, ali su nam opet finansijska sredstva bila prepreka. Vrlo malo sredstava imamo na raspolaganju, koji nisu dostatni niti za osnovne aktivnosti, a bit bavljenja sportom su takmičenja, na koja na žalost naši klubovi rijetko kada odlaze. Zbog toga je atletika ostala samo na ideji, a vjerujem da bi postizali dobre rezultate. – ističe Bešić.

Odbojka je u Kalesiji ponovo u modi

Obje Bosne na putu povratka u Premijer ligu BiH

Kalesija je već godinama jedan od centara odbojke u Tuzlanskom kantonu. Tamošnji klubovi u muškoj i ženskoj konkurenciji su imali svoje uspone i padove, od osvajanja titula državnih prvaka do ispadanja u najniže rangove odbojkaških takmičenja.

U ovoj sezoni Kalesija je ponovo centar odbojke u ovom dijelu BiH. I muška i ženska ekipa Bosne su pred početak sezone konsolidovale svoje redove, prvi dio prvenstva završile na prvim pozicijama Superlige FBiH i napravile veliki korak ka povratku u društvo najboljih.

A svi iskreni ljubitelji odbojke u Tuzlanskom kantonu vjeruju i navijaju da u tome i uspiju.



OK Bosna Kalesija 2019/2020.

Ensar Mešić, Jasmin Požegić, Mirnes Idrizović, Milan Boršner, Mensur Alić, Damir Mehmedović, Arnel Imamović, Ahmet Omerović, Vehid Hasanović, Bakir Zulić, Kenan Hasanović, Meho Husejnović, Abdulkadir Alić, Nadir Mujkić, Ferid Softić, Muhamed Suljkanović, Anes Hodžić, Muhamed Hadžić, Amar Barčić
Trener: Edin Glogić



ŽOK Bosna Kalesija 2019/2020.

Lejla Softić Čanić, Adna Begić, Lejla Bureković, Mirzeta Hasanović, Anela Hasanović, Adelisa Tabalović, Džejla Hasanović, Lamija Tuđinović, Amila Redžić, Mediha Vildić, Samira Pezić, Amina Idrizović
Trener: Rašid Tubić

U Tuzli uspješno održan 3. Maraton za rekreativce

Događaj podržao Univerzitet u Tuzli

Tuzla je krajem decembra bila domaćin 3. Tuzlanskog maratona za rekreativce.

Druženje zaljubljenika u trčanje na stadionu Tušanj podržalo je stotinjak trkača. Ovaj jedinstveni događaj podržao je Univerzitet u Tuzli na čelu sa rektoricom prof. dr. Nerminom Hadžigrahić koja je i otvorila utrku.

U kategoriji maraton prvo mjesto ostvario je Mirsad Siručić (3:48:48), drugo mjesto zauzeo je Dražen Jovičić (4:04:28), dok je Mirza Cipurković (4:17:33) zauzeo treće mjesto.

Važno je napomenuti da je Tuzlanski maraton za rekreativce utrka rekreativnog karaktera s ciljem da se promoviše trčanje kao zdrav način života, ali i dobra praksa da se podrže trkači koji ranije nisu istrčali polumaraton i maraton.

Upravo ta pomoć drugih, iskusnijih trkača značajna je karakteristika ove trke koja polako prerasta u neizostavnu među rekreativcima.



OFK Tuzla - najmlađa škola fudbala u Tuzli

Dječaci sa Paša Bunara za samo tri godine stigli do brojnih trofeja

Škola fudbala OFK Tuzla, najmlađa škola fudbala u Tuzli u oktobru je napunila tri godine. Za kratak period nekoliko entuzijasta predvođenih velikim igračkim i trenerskim imenom, Denisom Sadikovićem, uspjelo je napraviti zdrav sportski kolektiv koji vrijedno trenira na sportskom terenu Paša Bunar i postiže zapažene rezultate.

-Za te tri godine rada postali smo respektabilna škola prepoznatljiva po radu i rezultatima. Kroz naše selekcije je prošlo preko 120 dječaka, a škola trenutno broji 55-60 dječaka uzrasta od 2005. do 2013. godišta. Osvojili smo



na desetine turnira u BiH i zemljama regije, među kojima posebno ističem naš prvi osvojeni turnir Srđan Aleksić, zatim dvije titule na turnirima Grada Tuzle, te prvo mjesto u zimskoj DF Ligi u Doboju – istakao je Denis Sadiković, koji sa djecom radi zajedno sa Samirom Jogunčićem, također nekada vrsnim igračem Slobode.

Iz fudbalske radionice Sadikovića i Jogunčića već je izašla nekoliko igrača koji su prešli u takmičarske selekcije premijerligaša Slobode i Tuzla City-a, što je još jedan dokaz vrijednog rada na Paša Bunaru.

Na širem području grada Srebrenika djeluje 24 sportska kolektiva

Ekspanzija dvoranskih sportova dvoranu učinila tijesnom

Srebrenik se sigurno može svrstati među gradove/općine Tuzlanskog kantona koji se mogu pohvaliti rezultatima svojih sportskih kolektiva, posebno kroz noviju historiju. Tako je od sticanja nezavisnosti Bosne i Hercegovine ovaj grad imao državne prvake u muškoj odbojci, učesnike najkvalitetnijih državnih takmičenja u nogometu i košarci, te brojne pojedince koji su stizali do državnih reprezentacija.

Sportski savez Srebrenika trenutno ima aktivna 24 sportska kolektiva, a među najuspješnije trenutno se ubrajaju Karate klub 1. mart, Škola košarke Silver Kings, te FK Seona, koji u svojim takmičenjima imaju odlične rezultate. Ipak, nosici sporta u ovom gradu su tri Gradine, nogometni, košarkaški i odbojkaški klub, koji imaju povlastice i kod finansiranja.

-Kada su u pitanju gradske vlasti, bez obzira iz koje političke opcije dolazili, već duži period imaju razumijevanje za potrebe sportskih kolektiva. U stalnom sam kontaktu sa sportskim radnicima u drugim dijelovima Bosne i Hercegovine i moram istaći da spram budžeta kojima raspolaže, Grad Srebrenik izdvaja značajna sredstva za sport. Ono što je zamjerka ljudima iz klubova je što ne ulažu više truda u povlačenje sredstava sa viših nivoa vlasti čime bi njihovi budžeti sigurno bili veći – istakao je Mursel Delić, predsjednik Sportskog saveza Srebrenik.

Kada su u pitanju sportski objekti na području Srebrenika sportski kolektivi na raspolaganju imaju Gradski stadion i Gradsku dvoranu, a kvalitetan sportski objekat je napravio FK Seona, trenutni lider u Drugoj ligi FBiH Sjever. Također



odlične uslove ima i dvorana Druge osnovne škole čiji su kapaciteti popunjeni, a u Sportskom savezu ističu da bi za kvalitetniji razvoj dvoranskog sporta, koji je u ekspanziji, klubovi trebali imati bi na raspolaganju još jedna savremeni sportska dvoranu, a gradu nedostaju i sportski tereni.

Sportski savez Gradačca broji 35 sportskih kolektiva

Od četiri premijerligaša ostao je samo jedan

Gradačaćki sportski savez okuplja 35 sportskih klubova od kojih je nogometnih 14. Najstariji i najpopularniji je NK Zvijezda koji je osnovan 1922. godine pod imenom Vardar i koji će za dvije godine proslaviti cijelo stoljeće postojanja.

Kada smo pitali Safeta Doboraca, profesora u tamošnjoj gimnaziji i predsjednika Sportskog saveza šta bi istakao u prvi plan kada je sport u Gradačcu



u pitanju, ponudio nam je zanimljiv odgovor.

-To su naša djeca. Imamo zaista talentovanu djecu koja imaju dobre uslove za treniranje. NK Zvijezda ima zastupljene sve selekcije, dobru školu sporta ima i Ženski odbojkaški klub Kula, zatim karate klubovi koji već daju osvajače medalja na velikim takmičenjima, kao i drugi klubovi koji okupljaju stotine mladih – istakao je Doborac, napomenuvši da ta priča o dobrim uslovima za mlade sportiste ima i drugu stranu medalje, jer dobri sportisti već sa završetkom srednje škole odlaze u sredine gdje upisuju fakultete, a klubovi opet počinju ispočetka.

Gradačćac je prije četiri godine imao četiri premijerligaša, danas ima samo jednog a to su odbojkašice Kule.

-Radi se o jednoj mladoj ekipi koja će sigurno u dogledno vrijeme ponovo biti u vrhu ženske odbojke. Rukometaši su Prvoj ligi i oni iz godine u godinu na-

preduju. Bili su predzadnji, zatim prošle godine peti, ove treći i mislim da su na dobrom putu povratka u društvo najboljih. Slična situacija je i sa NK Zvijezdom koja u jakoj konkurenciji dobro kotira – rekao nam je Doborac.

Kada se govori o problemima sa kojima se susreću klubovi, većina njih će reći da je to nedostatak sredstava.

-Pare jesu problem, ali nisu samo one. Naša prilično mala općina za sport izdvaja 460.000 KM bez planiranih ulaganja u infrastrukturu koja nisu mala. Trenutno se pravi se teren sa umjetnom travom, svaka mjesna zajednica ima igralište za male sportove i to treba istaći. Po meni je najveći problem što nam velika većina škola nemaju uslovne sale niti za tjelesni odgoj, a de ne govorimo o mogućnosti da ih koriste sportski kolektivi. U zimskom periodu svi sportisti se bore za to malo termina u jednoj gradskoj dvorani i to je otežavajuća okolnost – ističe Doborac.

Hasan Hasančević, predsjednik Sportskog saveza Doboj Istok

Za više djece u sportskim kolektivima treba otvoriti školske dvorane

Sportski savez Doboj Istoka čini devet sportskih kolektiva, a u ovoj općini s ponosom ističu uspjehe njihovih atletičara, čiji uspjesi na državnim prvenstvima više i nisu vijest. Atletičari iz Doboj Istoka već odavno donose medalje i sa međunarodnih takmičenja. Glavni reprezentivi su Osman Junuzović i Belmin Mrkanović, uz koje stasava i nova generacija budućih atletskih šampiona.

-Pored njih velike uspjehe postižu i karatisti, koji su ove godine postali državni prvaci u kata timu. Na taj način su ostvarili i plasman na Svjetsko prvenstvo u Čileu, ali nisu otputovali zbog nedostatka finansijskih sredstava – rekao

nam je Hasan Hasančević, predsjednik SS Doboj Istok.

U Doboj Istoku imaju dva nogometna stadiona u Klokotnici i Velikoj



Brijesnici i ta dva mjesta su većinom i centri sportskih zbivanja. Imaju i dvije sportske dvorane, koje nisu dostupne svim sportistima.

-To su dvije školske dvorane, koje koriste i klubovi, ali koje na žalost moraju plaćati. To nam otežava našu misiju, jer mi se trudimo da svu djecu koja žele trenirati prije svega sklonimo sa ulice i usmjerimo ih u sportske aktivnosti. Nadamo se će nam ubuduće u tome pomoći i nadležna ministarstva, jer samo sa otvorenim dvoranama mi možemo omasoviti karate i stoni tenis koji ne mogu egzistirati osim u dvoranskim prostorima – rekao nam je Hasančević.



***Ministarstvo za kulturu,
sport i mlade Tuzlanskog kantona***

www.mksmtk.gov.ba

SPORTSKI GLASNIK TK